
 
 

Совет депутатов Кирсановского муниципального 

округа Тамбовской области 
 

(первый созыв – одиннадцатое заседание) 
 

Решение 
 

20.06.2024                                  г. Кирсанов                                      № 232 
 

Об утверждении Порядка предоставления нормативных правовых актов 
(проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов 
Кирсановского муниципального округа в Кирсановскую межрайонную 
прокуратуру для проверки соответствия законодательству и проведения 
антикоррупционной экспертизы 

       

В соответствии с Федеральным Законом  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным Законом от 17.07.2009г. №172-ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», с учетом правотворческой инициативы 

Кирсановской межрайонной прокуратуры, заключения постоянной мандатной 

комиссии и по вопросам депутатской деятельности, связям с органами 

местного самоуправления и противодействию коррупции  Совета  депутатов, 

Совет депутатов Кирсановского муниципального округа Решил: 

1. Утвердить Порядок предоставления нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов) Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа в Кирсановскую межрайонную прокуратуру для 

проверки соответствия законодательству и проведения антикоррупционной 

экспертизы согласно приложению.     

2. Признать утратившими силу решения сельских Советов народных 

депутатов Кирсановского района Тамбовской области: 

2.1. Решение Иноковского сельского Совета народных депутатов от 

26.02.2016 №142 «Об утверждении Порядка предоставления нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) органами местного 

самоуправления Иноковского сельсовета в Кирсановскую межрайонную 

прокуратуру для проверки соответствия законодательству и проведения   

антикоррупционной экспертизы». 

2.2. Решение Марьинского сельского Совета народных депутатов 

от 20.03.2017 № 196 «Об утверждении Порядка предоставления нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Марьинского 

сельсовета в Кирсановскую межрайонную прокуратуру для проверки 



соответствия законодательству и проведения антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов». 

 2.3. Решение Ковыльского сельского Совета народных депутатов                                   

от 25.02.2016 № 151 «Об утверждении Порядка предоставления нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Ковыльского 

сельского Совета народных депутатов в Кирсановскую межрайонную 

прокуратуру для проверки соответствия законодательству и проведения   

антикоррупционной экспертизы». 

2.4. Решение Соколовского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района Тамбовской области от 21.03.2017 №205 «Об 

утверждении Порядка предоставления нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов) Соколовского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области в Кирсановскую межрайонную прокуратуру для проверки 

соответствия законодательству и проведения   антикоррупционной 

экспертизы». 

2.5. Решение Калаисского сельского Совета народных депутатов от 

03.03.2017 №229 «Об утверждении Порядка предоставления нормативных 

правовых актов (проектов нормативных правовых актов) Калаисского 

сельсовета в Кирсановскую межрайонную прокуратуру для проверки 

соответствия законодательству и проведения   антикоррупционной 

экспертизы». 

2.6. Решение Уваровщинского сельского Совета народных депутатов 

Кирсановского района тамбовской области от 29.02.2016 №187 «Об 

утверждении Порядка предоставления нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов) органов местного самоуправления 

Уваровщинского сельсовета в Кирсановскую межрайонную прокуратуру для 

проверки соответствия законодательству и проведения   антикоррупционной 

экспертизы». 

    3.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Муниципальный вестник 

Кирсановского муниципального округа». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную мандатную комиссию и по вопросам депутатской деятельности, 

связям с органами местного самоуправления и противодействию коррупции 

Совета депутатов Кирсановского муниципального округа (С.М.Вихарев). 

        
                 
Председатель Совета депутатов 
Кирсановского муниципального 
округа 

Глава Кирсановского 

муниципального округа 

_____________ В.А. Хатунцев _____________А.И. Редин 

  

 
 
 



                                                                             УТВЕРЖДЕН 

                                           решением Совета депутатов 

   Кирсановского муниципального округа 

                                                              от   _____________   № ______ 

 
Порядок 

предоставления нормативных правовых актов (проектов нормативных 

правовых актов) Совета депутатов Кирсановского муниципального 

округа в Кирсановскую межрайонную прокуратуру для проверки 

соответствия законодательству и проведения антикоррупционной 

экспертизы 

 

1. Настоящий  Порядок предоставления нормативных правовых актов 

(проектов нормативных правовых актов)  Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа в Кирсановскую межрайонную прокуратуру для 

проверки соответствия законодательству и проведения  антикоррупционной 

экспертизы  (далее - Порядок) разработан в целях организации взаимодействия 

межрайонной прокуратуры и Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа по вопросу обеспечения законности принимаемых  

Советом депутатов Кирсановского муниципального округа нормативных 

правовых актов и проведения антикоррупционной экспертизы нормативных 

правовых актов и их проектов, в целях обеспечения законности при разработке 

и принятии нормативных правовых актов, в целях оказания содействия  Совету 

депутатов Кирсановского муниципального округа в разработке проектов 

правовых актов, совершенствования механизма нормотворчества. 

2. Все нормативные правовые акты (проекты нормативных правовых 

актов) Совета депутатов Кирсановского муниципального округа в 

обязательном порядке подлежат проверке на соответствие законодательству и 

антикоррупционной экспертизе, проводимых Кирсановской межрайонной 

прокуратурой. 

3. Под нормативными правовыми актами понимаются принятые в 

установленном порядке решения Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа, устанавливающие правовые нормы (правила 

поведения), обязательные для неопределенного круга лиц, рассчитанные на 

неоднократное применение, направленные на урегулирование общественных 

отношений, либо изменение или прекращение существующих 

правоотношений и действующие независимо от изменения или прекращения 

регулируемых общественных отношений. 

4. Проекты нормативных правовых актов Совета депутатов 

Кирсановского муниципального округа представляются в Кирсановскую 

межрайонную прокуратуру для проведения проверки соответствия 

действующему законодательству, антикоррупционной экспертизы не позднее, 

чем за 7 дней до предполагаемой даты их принятия. 

5. Днем поступления проекта нормативного правового акта Совета 

депутатов Кирсановского муниципального округа в прокуратуру является день 



его регистрации в прокуратуре. 

6. Нормативные правовые акты Совета депутатов Кирсановского 

муниципального округа предоставляются в Кирсановскую межрайонную 

прокуратуру для проверки соответствия законодательству, проведения 

антикоррупционной экспертизы не позднее пятнадцати дней после принятия и 

подписания нормативных правовых актов. 

7. Настоящий Порядок вступает в силу со дня его опубликования. 

 


